

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2022

Association « **Graines d'Entrepreneurs** »

Date : Août 2023

CAP SARL au Capital de 20 000 DT.
A: B 21, Immeuble Titanium, rue de l'île de Djerba,
Les berges du lac 2 - 1053 Tunis.
T: + 216 70 039 059 | F: + 216 71 192 112
MF: 1330363 V A M 000 | RNE: 1330363V
E: contact@cap.com.tn



SOMMAIRE

Rapport général

Etats financiers arrêtés au 31 Décembre 2022

- Etat de la situation financière
- Etat des produits et charges
- Etat des flux de trésorerie
- Notes aux états financiers
 1. Présentation de l'association
 2. Principes et méthodes comptables
 3. Notes à l'état de la situation financière
 4. Notes à l'état des produits et des charges

Annexe : Tableau de variation des immobilisations et des amortissements au 31 Décembre 2022

Messieurs & Mesdames les Membres de

L'Association Graines d'Entrepreneurs

**B19, CTR Millenium, 2^{ème} étage, Sidi
Daoued, 2046**

Chartered Accountants Partners

Société d'expertise comptable membre de l'OECT

B 21, Immeuble Titanium, rue de l'île de Djerba

Les berges du lac 2 - 1053 Tunis

Tél : +216 31 346 200 / Fax : +216 71 192 112

E-Mail : contact@cap.com.tn

Web : www.cap.com.tn

RAPPORT D'AUDIT

I. Rapport sur les états financiers :

1. Opinion

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états financiers de l'association « **Graines d'Entrepreneurs** », qui comprennent l'état de la situation financière au 31 Décembre 2022, l'état des produits et des charges et l'état de flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date ainsi que des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

A notre avis, les états financiers sont réguliers et présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de l'association « **Graines d'Entrepreneurs** » au 31 Décembre 2022, les résultats de ses opérations et les flux de sa trésorerie pour l'exercice clos à cette date en conformité avec le Système Comptable des Entreprises.

2. Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit applicables en Tunisie. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de la société conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers en Tunisie et nous nous sommes acquitté des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

3. Responsabilité du Bureau Exécutif pour les états financiers

Le Bureau Exécutif de l'association est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux Normes Comptables Tunisiennes.

Cette responsabilité comprend : la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

4. Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit, réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- ✓ Nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ✓ Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées dans les circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'association ;
- ✓ Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par le Bureau Exécutif, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- ✓ Nous évaluons la présentation d'ensemble, la forme et le contenu des états financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle ;
- ✓ Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit ;

- ✓ Nous fournissons également aux responsables de la gouvernance une déclaration précisant que nous nous sommes conformés aux règles de déontologie pertinentes concernant l'indépendance, et leur communiquons toutes les relations et les autres facteurs qui peuvent raisonnablement être considérés comme susceptibles d'avoir des incidences sur notre indépendance ainsi que les sauvegardes connexes s'il y a lieu ;
- ✓ Parmi les questions communiquées aux responsables de la gouvernance, nous déterminons quelles ont été les plus importantes dans l'audit des états financiers de la période considérée : ce sont les questions clés de l'audit. Nous décrivons ces questions dans notre rapport, sauf si des textes légaux ou réglementaires en empêchent la publication ou si, dans des circonstances extrêmement rares, nous déterminons que nous ne devrions pas communiquer une question dans notre rapport parce que l'on peut raisonnablement s'attendre à ce que les conséquences néfastes de la communication de cette question dépassent les avantages pour l'intérêt public.

II. Rapport sur les vérifications et informations spécifiques :

Nous avons procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles :

- ✓ Contrairement aux dispositions de l'article 40 du Décret-loi n°2011-88 du 24 Septembre 2011, portant organisation des associations, l'association ne nous a pas communiqué les registres de l'exercice 2022, qui sont les suivants :
 - Le registre des membres ;
 - Le registre des délibérations des organes de direction de l'association ;
 - Le registre des activités et des projets ; et
 - Le registre des dons.

De ce fait, nous ne pouvons pas nous prononcer sur l'exactitude des informations insérées dans ces registres.

- ✓ Contrairement aux dispositions de la Norme 45 relative aux Associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif, l'association « **Graines d'Entrepreneurs** » n'a pas annexé aux états financiers, les budgets du prochain exercice, ni ceux de l'exercice audité.

De ce fait, nous ne pouvons pas nous prononcer sur l'exactitude des informations insérées dans ces budgets.

**Association « Graines d'Entrepreneurs »
Etats financiers arrêtés au 31 Décembre 2022**

Association Graines d'Entrepreneurs

Etat de la Situation Financière

Exercice clos le 31 Décembre 2022

(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

Actifs	Notes	31/12/2022	31/12/2021
Liquidités et équivalents de liquidités	3.1	12,639	1 082,095
Autres actifs courants		32 137,991	21 156,833
Provisions comptes débiteurs		< 13 560,036 >	< 12 938,565 >
	3.2	18 577,955	8 218,268
Immobilisations corporelles		5 089,325	3 681,124
Moins : amortissements		< 2 716,124 >	< 549,097 >
	3.3	2 373,201	3 132,027
Immobilisations incorporelles		160,000	160,000
Moins : amortissements		< 93,329 >	< 39,996 >
	3.4	66,671	120,004
Total des actifs		21 030,466	12 552,394
Passifs et Actifs Nets			
Concours bancaires	3.5	12 040,533	-
Autres passifs courants	3.6	52 366,403	40 483,776
Fournisseurs et comptes rattachés	3.7	11 525,043	8 992,516
Provisions		68 980,619	46 556,242
Total des Passifs		144 912,598	96 032,534
Excédents ou Déficits reportés		< 83 480,140 >	786,648
Excédents ou Déficits de l'exercice		< 40 401,992 >	< 84 266,788 >
Total des Actifs Nets	3.8	< 123 882,132 >	< 83 480,140 >
Total des Passifs et Actifs Nets		21 030,466	12 552,394

Les notes ci-jointes font partie intégrante des états financiers

Association Graines d'Entrepreneurs

Etat des Produits et des Charges

Période allant du 1^{er} Janvier au 31 Décembre 2022 & 2021

(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

Etat des Produits et des Charges	Notes	Du 1 ^{er} Janvier au 31 Décembre	
		2022	2021
Produits			
Cotisation des adhérents	4.1	181 507,590	194 556,000
Revenus des activités et manifestations	4.2	9 580,000	36 446,461
Total des produits		191 087,590	231 002,461
Charges			
Achats consommés de fournitures et approvisionnements	4.3	< 32 269,578>	< 21 067,373>
Charges personnel	4.4	-	< 88 745,148>
Dotations aux amortissements at aux provisionnements	4.5	<25 266,208>	< 60 063,853>
Autres charges courantes	4.6	< 173 953,796>	<145 392,875>
Charges financières nettes		-	-
Autres pertes		-	-
Total des charges		< 231 489,582>	< 315 269,249>
Déficit des produits sur les charges de l'exercice		<40 401,992>	< 84 266,788>

Les notes ci-jointes font partie intégrante des états financiers

Association Graines d'Entrepreneurs

Etat des flux de trésorerie

Période allant du 1^{er} Janvier au 31 Décembre 2022 & 2021

(Modèle autorisé exprimé en Dinars Tunisiens)

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE	Du 1 ^{er} Janvier au 31 Décembre	
	2022	2021
<u>Flux de trésorerie liés aux activités courantes</u>		
Encaissements des Cotisations annuelles des adhérents	182 903,972	206 889,000
Encaissements des Revenus des activités et des manifestations	10 839,269	36 431,370
Décaissements des sommes versées aux fournisseurs	< 199 838,640>	< 178 091,717>
Décaissements des sommes versées au personnel	-	< 53 100,000>
Remboursements cotisations annulées	< 1 400,000>	< 12 333,000>
Autres décaissements des activités courantes	< 4 206,389>	< 810,941>
<i>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités courantes</i>	< 11 701,788>	< 1 015,288>
<u>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</u>		
Décaissements provenant de l'acquisition d'immob. Corp.et incorp.	< 1 408,201>	< 2 638,320>
Encaissements provenant de la cession d'immob. Corp.	-	-
<i>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement</i>	< 1 408,201>	< 2 638,320>
<u>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</u>		
Encaissement des dotations	-	-
Encaissement des subventions d'investissement	-	-
<i>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</i>	-	-
VARIATION DE TRESORERIE	< 13 109,989>	< 3 653,608>
Trésorerie au début de l'exercice	1 082,095	4 735,703
Trésorerie à la clôture de l'exercice	< 12 027,894	1 082,095

Association « Graines d'Entrepreneurs »
Notes aux états financiers arrêtés au 31 Décembre 2022

NOTES AUX ETATS FINANCIERS
Exercice arrêté au 31 Décembre 2022
Montants exprimés en Dinars tunisiens

1. PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

L'association « **Graines d'Entrepreneurs** » a été créée le 07 Septembre 2020.

Son objet consiste à :

- Encourager l'entrepreneuriat et le leadership des jeunes ;
- Développer l'esprit de la création et de la critique ;
- S'inscrire dans les objectifs du développement durable ;
- Créer des réseaux avec la société civile et les organisations.

L'association est régie par les dispositions du Décret-loi n°2011-88 du 24 Septembre 2011, portant organisation des associations.

La constitution de l'association « **Graines d'Entrepreneurs** » a été publiée au Journal Officiel de la République Tunisienne N°42 du 23 Juin 2020.

Le Bureau Exécutif de l'association est composé actuellement des membres suivants :

- **Président** : Mr Aymen KSOURI
- **Secrétaire Général** : Mme Aziza BOUSSEN
- **Trésorier** : Mme Souad KSOURIA

2. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

Les états financiers de l'association « **Graines d'Entrepreneurs** » arrêtés au 31 Décembre 2022 ont été élaborés conformément :

- A la loi n°96-112 du 30 Décembre 1996, relative au système comptable des entreprises ;
- Au décret n°96-2459 du 30 Décembre 1996, portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité ;
- A l'arrêté du ministre des Finances du 31 Décembre 1996, portant approbation des normes comptables ;
- A la Norme Comptable « NCT 45 » relative aux associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif.

Ces états financiers sont composés de l'état de la situation financière et l'état des produits et charges présentés selon les modèles autorisés et de l'état des flux de trésorerie présentés selon les modèles de référence ainsi que les notes aux états financiers.

Les principes et méthodes comptables les plus appliqués par l'association « **Graines d'Entrepreneurs** » pour l'élaboration de ses états financiers arrêtés au 31 Décembre 2022 sont les suivants :

2.1 Produits

Les produits de l'association « **Graines d'Entrepreneurs** » comprennent principalement :

- Cotisations des adhérents : il s'agit de toutes les sommes versées par les adhérents de l'association à titre de cotisations au cours de l'exercice ;
- Revenus des activités et manifestations : ce poste comprend, notamment les recettes réalisées par l'association à partir de sponsoring des manifestations.

2.2 Les budgets

Contrairement aux dispositions de la Norme 45 relative aux Associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif, l'association « **Graines d'Entrepreneurs** » n'a pas annexé aux états financiers, les budgets du prochain exercice, ni ceux de l'exercice en cours.

3 Notes relatives à l'Etat de la Situation Financière**Actifs****3.1 Note relative aux liquidités et équivalents de liquidités**

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Caisse	12,639	12,639
ABC - BANQUE	-	1 069,456
Total	<u>12,639</u>	<u>1 082,095</u>

3.2 Note relative aux autres actifs courants

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Report de TVA	16 953,277	1 315,772
Compte d'attente	11 602,793	11 602,793
Fournisseur facture non parvenue	3 150,000	
Charges constatées d'avance	356,308	270,100
Retenues à la source	75,613	-
TVA déductibles	-	7 968,168
Total brut	<u>32 137,991</u>	<u>21 156,833</u>
Provision	< 13 560,036 >	< 12 938,565 >
Total net	<u>18 577,955</u>	<u>8 218,268</u>

3.3 Note relative aux immobilisations corporelles

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Matériels informatiques	2 207,529	799,328
Installation général agencement et aménagement	1 678,992	1 678,992
Mobilier de bureau	1 202,804	1 202,804
Total brut	<u>5 089,325</u>	<u>3 681,124</u>
Amortissements	< 2 716,124 >	< 549,097 >
Total net	<u>2 373,201</u>	<u>3 132,027</u>

3.4 Note relative aux immobilisations incorporelles

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Logiciels	160,000	160,000
Total	160,000	160,000
Amortissements	< 93,329 >	< 39,996 >
Total net	66,671	120,004

Passifs**3.5 Note relative aux concours bancaires**

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
ABC - BANQUE	12 040,533	-
Total	12 040,533	-

3.6 Note relative aux autres passifs courants

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Etat, impôts à payer	28 901,843	16 882,495
CNSS	21 145,701	21 145,701
Charges à payer	2 318,853	2 455,574
Personnel rémunération dues	0,006	0,006
Total	52 366,403	40 483,776

Actifs nets**3.7 Note relative aux fournisseurs et comptes rattachés**

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
TPM	3 376,600	-
Cloud & Digital Factory	2 070,600	-
Receveur des finances	1 476,522	1 476,522
Fournisseurs divers	1 451,321	1 451,320
Fournisseurs - factures non parvenues	3 150,000	3 150,000
CENAFOP	-	4 325,000
STE MINDFITNESS	-	700,204
MOC	-	1 039,470
UNI CAR	-	< 3 150,000 >
Total net	11 525,043	8 992,516

3.8 Note relative au tableau de mouvement des actifs nets

	Excédents ou déficits reportés	Excédents ou déficits de l'exercice	Total Général
Solde au 31/12/2021	-	< 83 480,140>	< 83 480,140>
Affectation de l'excédent ou du déficit de l'exercice précédent	< 83 480,140>	83 480,140	-
Excédent ou déficit de l'exercice	-	< 40 401,992>	< 40 401,992>
Solde au 31/12/2022	< 83 480,140>	< 40 401,992>	< 123 882,132>

4 Notes relatives à l'Etat des Charges et des Produits

4.1 Note relative aux cotisations des adhérents

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Revenus des cotisations adhérents	181 507,590	194 556,000
Total	181 507,590	194 556,000

4.2 Note relative aux revenus des activités et manifestations

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Revenus des activités et manifestations	9 580,000	36 446,461
Total	9 580,000	36 446,461

4.3 Note relative aux achats consommés

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Achats d'études et de prestations de services	16 930,126	2 712,308
Achats non stockés de matières et fournitures	9 375,695	9 367,632
Fournitures et produits consommables	5 963,757	8 987,433
Total	32 269,578	21 067,373

4.4 Note relative aux charges personnel

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Charges de personnel	-	75 163,164
Charges patronale	-	12 830,352
FOPROLOS	-	751,632
Total	-	88 745,148

4.5 Note relative aux dotations aux amortissements et aux provisions

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Dotations aux provisions pour risques et charges d'exploitation	23 045,848	59 494,807
Dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	2 167,027	529,050
Dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles	53,333	39,996
Total	<u><u>25 266,208</u></u>	<u><u>60 063,853</u></u>

4.6 Note relative aux autres charges courantes

Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Personnel extérieur à l'association	97 011,177	64 678,100
Déplacements, missions et réceptions	40 934,737	52 013,407
Locations	17 867,930	14 026,975
Recherche et développement	6 820,600	-
Rémunération d'honoraires	3 750,249	6 974,074
Frais postaux et frais de télécommunications	3 524,151	2 335,966
Services bancaires et assimilés	1 142,824	1 296,482
Frais de Formation	1 037,322	-
Etat, impôts et taxes	937,800	-
Entretien et réparations	501,600	1 172,790
Dons	180,000	-
Publicité, publications, relations publiques	175,500	2 152,868
Autres charges	69,906	742,213
Total	<u><u>173 953,796</u></u>	<u><u>145 392,875</u></u>

Association Graines d'Entrepreneurs

TABLEAU DE VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS AU 31 DECEMBRE 2022

(En Dinars Tunisiens)

Désignation	Valeurs brutes				Amortissements				VCN
	31/12/2021	Acquisitions	Cessions	31/12/2022	31/12/2021	Dotations	Cessions	31/12/2022	31/12/2022
Logiciels	160,000	-	-	160,000	39,996	53,333	-	93,329	66,671
Immobilisations incorporelles	160,000	-	-	160,000	39,996	53,333	-	93,329	66,671
Mobilier de bureau	1 202,804	-	-	1 202,804	260,608	240,561	-	501,169	701,635
Installation Générale et aménagement	1 678,992	-	-	1 678,992	146,912	251,849	-	398,761	1 280,231
Matériels informatiques	799,328	1 408,201	-	2 207,529	141,577	1 674,617	-	1 816,194	391,335
Immobilisations corporelles	3 681,124	1 408,201	-	5 089,325	549,097	2 167,027	-	2 716,124	2 373,201
Total	3 841,124	1 408,201	-	5 249,325	589,093	2 220,360	-	2 809,453	2 439,872